نقل قول‌های وقایع اتفاقیه از جراید خارجی در باره مسئله هرات

بخشی از محتوای روزنامه وقایع اتفاقیه به گزارش‌های منتشره در نشریات سایر کشورها در باره ایران اختصاص داشت. در یکی از همین نقل قول‌ها، خبری که در روزنامه/حسن الأخبار^۱ چاپ بمبئی به تاریخ ۱۵ جمادی‌الثانی ۱۲۷۲ق. مطابق با ۲۲ فوریه ۱۸۵۶م.^۲ در باره اختلاف پیش‌آمده میان ایران و انگلیس درج شده را عیناً می‌آورد و ادعا می‌کند که این خبر منصفانه نوشته شده است. در این متن/حسن الأخبار به رفتارهای قبلی دولتمردان انگلیس نسبت به ایران می‌پردازد؛ از جمله به اقدامات مکنیل^۳ اشاره می‌کند که مسئله هرات را بهانه کرد و

شعبان ۱۲۷۲: ۱۰-۵ و در باره اختلاف موری با دربار و رفتن او از تهران نک: رایت، ۱۳۶۸ش: ۲۲۱-۲۱۶.

بعد از نقل قول بالا، وقایع/تفاهیه چند نکته را هم اضافه می‌کند و می‌گوید: نویسنده احسن/الأخبار به هر دلیلی آن‌ها را نیاورده است. یکی از آن نکات اشاره به سه معاهده بین ایران و انگلیس است، یعنی عهدنامه ۲۵ محرم ۱۲۲۴ق. / ۱۲ مارس ۱۸۰۹م^۱ که در زمان مأموریت جنرال گاردان^۲ فرانسوی و توسط سر هارفورد جونز^۳ منعقد شد. عهدنامه ۲۹ صفر ۱۲۲۷ق. / ۱۴ مارس ۱۸۱۲م. که توسط سر گور اوزلی^۴ نوشته شد و عهدنامه ۱۲ ذیحجه ۱۲۲۹ق. / ۲۵ نوامبر ۱۸۱۴م. که به وسیله مستر الیس^۵ بسته شد. در فصل هفتم عهدنامه اول، فصل پنجم عهدنامه دوم و فصل نهم عهدنامه سوم صراحتاً قید شده است که در صورت بروز جنگ بین ایران و افغانه، انگلیس حق مداخله و جانبداری از هیچیک از طرفین را ندارد.^۶ این توافق پابرجا بود تا زمان محمد شاه و رفتن سپاه او به هرات برای تنبیه متمردان افغان که با دخالت مکنیل سفیر دولت انگلیس نقض عهد اتفاق افتاد و به مرور دخالت انگلیس بیشتر شد (وقایع/تفاهیه، نمره ۲۷۴، بیست و پنجم شعبان ۱۲۷۲: ۱۱). در ادامه این مطلب و در چند جای دیگر روزنامه تأکید می‌کند که دولت ایران خواستار حفظ روابط دوستانه با انگلیس است و تا جایی که به عزت و احترام ایرانیان لطمه‌ای وارد نشود، همچنان بر ارتباط با حکومت انگلیس اصرار دارد.

یکی دیگر از روزنامه‌های خارجی که در باره رابطه ایران و انگلیس مطلب نوشته و وقایع/تفاهیه آن را ترجمه و منتشر کرده، روزنامه بروکسل بلژیک است. این روزنامه در شماره سوم اکتبر ۱۸۵۶م. مطابق با سوم صفر ۱۲۷۳ق. به این موضوع پرداخته و مدعی بود دولت و ملت ایران با توجه به رفتارهای گذشته نمایندگان انگلیس و مستر موری، دیگر به توافقی که در آن سودی نباشد، راضی نخواهند بود. نویسنده در صورت بروز جنگ، پیروزی انگلیس را به ضرر آن کشور و امنیت هند می‌داند.

علاوه بر این‌ها اخبار دیگری هم وجود دارد که به هر دلیلی در روزنامه قید نشده است. مثلاً در روزنامه‌های مختلف آمریکایی نوشته‌های متعددی در باره موضوع هرات به چاپ رسیده بود.^۴ به‌عنوان نمونه، روزنامه دیلی‌دیسپچ^۵ در ۵ نوامبر ۱۸۵۶م. / ۷ ربیع‌الاول ۱۲۷۳ق. تحت عنوان «اشغال هرات توسط پارسیان» ضمن توضیح کوتاهی از مسئله و اهمیت هرات برای روسیه، طبق گزارش‌های رسیده از بمبئی، هند و انگلیس را در حال فراهم‌سازی مقدمات حمله به ایران می‌داند و در شماره منتشره در یکم ژوئن ۱۸۵۷م. / ۸ شوال ۱۲۷۳ق. از خودکشی یک ژنرال و یک درباردار انگلیسی در حین

۱. Lord Stratford سفیر وقت انگلیس در اسلامبول.

۲. در این شماره نکاتی هم در باره روابط انگلیس و فرانسه به‌ویژه با محور ایران در آن زمان قابل مشاهده است.

۳. Lord Palmerston

۴. برای مشاهده متن کامل اخبار در روزنامه‌های آمریکایی می‌توانید ر.ک. به: <https://chroniclingamerica.loc.gov/>

و برای ترجمه شمه‌ای از این اخبار نک: ساعتچیان، ۱۳۹۸.

۵. Daily Dispatch

جنگ ایران و انگلیس خبر می‌دهد و ضمن بیان دلایل آن به پذیرش اعلان انگلیس توسط ایران اشاره می‌کند. نشریه آمریکایی دیگری به نام *ویکلی هاوک-آی/اند تلگراف*^۱ در شماره ۲۸ ژوئن ۱۸۵۷م. / ۶ ذی‌قعدة ۱۲۷۳ق. با عنوان «اولتیماتوم بریتانیا به ایران» هفت شرطی که انگلیسی‌ها برای خروج از جنوب ایران تعیین کرده بودند را آورده است.

نیویورک دیلی تریبون^۲ در تاریخ ۲۴ ژوئن ۱۸۵۷م. / ۲ ذی‌قعدة ۱۲۷۳ق. مقاله‌ای را به نام «معاهده ایران»^۳ چاپ کرد که نویسنده^۴ در آن مفاد فصول پنجم، ششم، هفتم، نهم، دوازدهم و چهاردهم عهدنامه پاریس را آورده و به تحلیل آن می‌پردازد.